Alegerea unui moldovean pe tronul Valahiei la 24 ianuarie 1859, Alexandru Ioan
Cuza, a atenuat în parte aceste temeri, iar scurta recrudescență a separatismului
ivită după abdicarea sa la 11 februarie 1866 a fost înțelept gestionată de Principele
Carol I, care, în cadrul unei ample vizite peste Milcov, a afirmat că Iașii sunt ca „a
doua capitală a României“ (17/29 august 1866). Vezi Cuvântările regelui Carol I.
1866–1914, ediție îngrijită de Constantin C. Giurescu, Fundația pentru Literatură și
Artă „Regele Carol II“, București, 1939, vol. I: 1866–1886, pp. 18–20.
8  Carol I, rege al României, Memoriile regelui Carol I al României, ediție îngrijită de
Stelian Neagoe, vol.